Secunda conclusio: in triplici caſu poſſet mu-
lier coniugata eleemosynas impertiſſi abſque vi-
ri voluntate. Primus eft, quando pauper extre-
mè indiger; quia in extrema neceſſitate omnia
ſunt communia. Sic D. Thomas, Caet. Ledefin.
Metina, Abul. Palud. Sylu. Palac. Arm. Rofel.
Tab. Ang. vbi ſupra lex 12. tit. 23. part. 1. & di-
ſco. Gregor. Lopez, Panor. diſco cap. ſequiſ. Montal-
bus diſta l. 12. Nau. n. 153. Cord. ſumma. q. 12.
diſco 9.

dito 9. Nauarra lib. 3. de restit. cap. 1. n. 82. vbi dicit idem de graui necessitate, si habet superfluum; quia in hoc casu obligat praeceptum elemosynarum. Secundus casus est, quando vxor vult erigere viri negotium, quia scilicet videt virum esse crudelis, & sceleratus, & vt Deus ipsi lumen praebat, ne punit, elemosynas moderatas facit, vt fecit Abigail 1. Regum 6.29. quae liberavit virum à morte propter panes domini contra voluntatem viri sui. Sic Palac. Rosel. Metina. Palud. Sylu. vbi supra. Ang. n.7. Tabien. n.11. Nauarra n.84. 85. Arm. n.6. Nauarr. n.154. Tertius casus est, si vir destinasset vxori certam summanum pro viuis, & ipsa abstineret, ac sumptibus parceret, id quod ex viu sibi subtraheret, posset in elemosynis distribuire. Ratio, quia illud est suum. Sic Ang. n.7. Tabien. n.12. Arm. n.6. Rosel. n.3. Nau. n.154. Palac. Sylu. Palud. vbi supra. Cordub. vbi supra. Nauarra num. 88. limitans quando illa parciat non esset in praudiudicium familiæ, sed sua persona.

¹¹ Tertia conclusio: extra hos tres casus, si vir prohibeat vxori, ne elemosynas faciat, probabilitate presumere potest nolle virum simpliciter ipsam ab elemosynis coercere, sed à superfluitate elemosynarum; quare posset etiam hoc casu communes, & modicas elemosynas conferre, vt de pane & vino, & alii huiusmodi. Sic D. Thom. 4. dif. 15. quef. 2. art. 5. quaffianula 1. L. desfm. Montal. vbi supra. Arm. n.6. Angel. n.7. Tabien. n.12. Rosel. n.3. lex 12. tit. 23. part. 1. Sylu. Abul. supra. Nau. ditio n.153. vbi exprelse dicit, quod etiam si exprelse prohibetur elemosynas de pane, & vino, intelligitur ipsam coercere a superfluis tantum elemosynis de huiusmodi faciendis, & non à modicis, & communibz. Nauar. supra n.8. 83.

¹² Quarta conclusio: si aperte constaret vxori per verba viri patentissime nolle virum, & ipso etiam communes, & modicas elemosynas conferat, nequit vxor habens tantum bona dotalia, has modicas elemosynas facere: pater, quia iuxta dicta in prima conclusione vxor nequit de his bonis elemosynas dare, nisi ex voluntate expressa, vel presumpta viri; fed hoc casu cessat presumpta voluntas, immo est expressio in contrarium: ergo. Hanc tenent exprelse Montal. Arm. Rosel. Tabien. Nauarrus, Nauarra, n.83. Sylu. Abul. vbi in tercia conclusione; & colligitur exprelse ex D. Thoma 4. dif. 15. q. 2. art. 5. quaffianula 1. vbi ait posse vxorem communes, & modicas elemosynas dare, si confit, quod viro placet: ergo vbi oppositum constat, non poterit. Colligitur etiam exprelse ex omnibus Doctofioribus citatis in prima conclusione, qui omnes docent nullam habere vxorem in bonis dotalibus potestate ad faciendum elemosynas absque consensu expresso, vel tacito viri: ergo vbi exprelse diffinitur, non potest vxor, &c. Nauarra ditio n.8, dicit non omnino improbabile esse, quod extante vnu dandi has minutis elemosynas, posset contradicente viro, quia vnu habet vim legis.

¹³ Nota tamen huiusmodi prohibitionem viri non esse ratione confitentiam: a quum enim est, vt vir permittat vxori communes, & modicas elemosynas erogare. Lefefm. vbi supra.

¹⁴ Haecenus de potestate vxoris ad faciendum

elemosynas de bonis dotalibus: superest de bonis paraphernis disputare; & sic dubium est, an vir habens parapherna, possit de illis absque voluntate exprelsa, vel tacita viri elemosynas facere, vel potius idem dicendum sit de paraphernis, quod de dotalibus dictum est, quo ad potestatem vxoris ad faciendum elemosynas.

In primis si ius commune, immo ius regium Particularum attendamus, potest vxor de paraphernis, & de iis, quae proprio manuum labore acquirit, facere elemosynas, etiam contradicente marito; quia hac bona fuit vxoris, vt patet 1. has lege, C. de pastis, & l. maritis. C. de procurat. & l. 12. tit. 23. part. 1. & docent omnes Doctores citati, nemine discrepante.

Av verbo ius recentius huius regni Hispania est grauissima difficultas, an vxor possit de bonis paraphernis elemosynas conferre absque viri consensu. Et difficultatem facit, quia l. 13. tit. finali lib. 3. legum fori, & l. finali lib. 1. tit. 11. & l. 5. Tauri, quae hodie est lex 2. tit. 3. lib. 5. in noua recipil. cauerit, vt vxor nequit facere contractum, vel alium actum obligatorium sine facultate viri; & l. 5. tit. 9. lib. 5 noua recipil. cauerit, vt in Hispania fructus omnes quorumcumque bonorum constant matrimonio acquisiti diuidantur inter virum, & vxorem.

Duplex est sententia.

Prima docet vxorem de paraphernis posse elemosynas facere, sine licentia viri. Pro hac sententia in primis facit doctrina quadam Baldi, & plurim aliorum, qua docet quod extante statuto, quod mulier non possit contrahere sine consensu propinquorum, hoc nec obstante poterit donare Ecclesia sine illa solenitate, quia pia causa est priuilegiata, & contra hoc priuilegium, quod respicit Deum, vel Eccleiam, nequit fieri statutum. Hanc doctrinam docet Baldus l. generali. C. de sacra facili. Eccl. num. 3. & ibi Paulus Fulgosius, Alciatus, Felini, cap. Ecclesia, de consit. num. 83. Panor. in repetit. super cap. Ecclesia facili. Marie, de consit. num. 8. Anch. cap. 1. de consit. Alex. consil. 105. num. 11. lib. 4. Arctinus l. munum. ff. de acquir. hered. Iafon l. 5. vnu. §. patrum. ff. de pastis, & plures alii, quos refert Tiraq. post leges comnubiales, glossa 8. num. 63. immo Bald. consil. 93. lib. 2. idem docet, stante statuto requirente consensum viri. Et propter hanc doctrinam tenent exprelse hanc sententiam Perez addit. ad Seguam l. 3. §. finali ff. de liberis, & possib. num. 75. Cifuentes l. 55. Tauri q. 17. vbi dicunt vxorem posse donare ad pias causas sine viri licentia: & probant hoc ex doctrina Baldi allegata; & Palacios rubr. de dona: §. 48. n.3. relinquit cogitandum, si dici possit, quod non obstantibus regni legibus possit vxo in iusto viro de paraphernis elemosynas facere, propter doctrinam Baldi citaram. Item Lata l. si quis a liberis ff. de liber. agnosc. §. si quis ex his, num. 261. 262. vide a n. 235. tenet in his locis, in quibus lucra non communicantur inter virum, & vxorem, vt Cordubæ, posse vxorem de paraphernis pro arbitrio viri sine viri licentia, & in quousvis fuis; & n. 297. 298. concludit in iis locis, in quibus lucra communicantur, posse vxorem ex frumentis dotis prodigere quod superius alia familia: posse (inquam) dimidiam lucri partem, quæ sibi obuenit, & in elemosynas, & quousvis aliis

vixus

2.p.c.7. §. 1. n. 1. docent in paraphernis non posse vxorem aliquo modo agere, nec contrahere sine licentia viri; quia fructus paraphernorum ad ipsum spectant, & administratio. Pro eadem sententia sunt Sylu. verbo vxor. q. 7. & Rosel. lib. n. 1. vbi dicunt, quando vir haber administrationem in bonis communibus, non posse vxorem facere elemosynas; cum ergo in Hispania vir habeat administrationem, non poterit vxor, &c. Pro eadem sententia sunt alii plures Doctores docentes, quod prohibita venditione, censetur dominatio prohibita, & omnis actus per quem dominium transfertur. Hi sunt Anch. Panor. Alex. Anton. Ripa, quos refert, & sequitur Couar. de testam. 3.p. rubrica n. 12. & glossa 1. 2. in iunctu texu. C. de ejuscap. quam ibi commendant scribentes, Bald. cap. litera. de dilat. Iason l. filius familiæ. §. diu n. 71. & ibi alij moderniores. ff. de legat. 1. Gratian. in regulariis q. 2. n. 11. Castillo l. 69. Tauri n. 7. Anton. Gomez l. 53. Tauri, n. 73. Matienzo lib. 5. noua recipil. tit. 9. l. 5. glossa 6. num. 6. Immo Couar. ibi propter hanc doctrinam docet non posse vxorem donare causa mortis absque viri licentia. Cum ergo per l. 53. Tauri prohibutum sit vxori vendere, & contrahere etiam circa paraphera, prohibitum etiam erit dare in elemosynam, cum sit actus, per quem dominium transfertur. Item pro hac sententia sunt alii Doctores, qui docent, quod prohibita contrahere absque viri licentia, non potest etiam ad pias causas contrahere. Hi sunt Salizetus Aut. cassa. quef. penultima. C. de sacra facili. Eccl. l. 5. Alber. 2.p. flaturorum q. 2. Cardin. cap. perpenitimus. q. 9. de sentent. excemm. Roman. consil. 166. Barba. consil. 14. lib. 2. Decius cap. Ecclesia. de confit. Molinatus ad Alex. consil. 105. n. 11. lib. 4. Tiraquell. plures referunt post leges comnubiales, glossa 8. n. 172. 173. 174. Baeza lib. de non melior. filia. cap. 11. n. 57. 58. 59. Cum ergo mulier sit prohibita per l. 53. Tauri, contrahere, non potest etiam ad pias causas contrahere. Tandem pro hac sententia est doctrina Bartoli, & aliorum, qui docent, quod si fauore alterius prohibetur contrahere, non potest etiam ad pias causas contrahere. Sic Bart. l. 1. C. de sacra facili. Eccl. Panorm. consil. 63. lib. 1. & probat ex cap. licet. §. finali, de seput. in 6. fed per l. 53. Tauri prohibetur vxor contrahere, & hæc prohibito est in viri fauorem, ne sciulet vir latador propter scemina imbecillitatem, vt docet Xuaez vbi supra: & l. 13. tit. 20. lib. 3. fori. Baeza dicto cap. 11. num. 60. Palac. Rub. rubr. de dona. §. 68. num. 3. & l. 53. Taur. n. 18. vbi & Ant. Gomez, & Castillo n. 1. Salzedo in addit. ad Bernar. Diaz super regula 455. Tiraq. vbi sup. n. 174. Bald. & Saliz. l. C. unde vir, & vxor. Couar. 4. deir. 2.p. cap. 7. §. 1. n. 3. & patet, quia l. 53. Tauri dicit, durante el matrimonio no puebla la mujer contraria. Non est ergo propter imbecillitatem vxoris, quia hæc soluto matrimonio durat, & tamen tunc potest contrahere. Cum ergo hæc prohibito sit in fauorem viri, non potest vxor iuxta doctrinam allegatam absque viri facultate, si ea expresa sit, siue tacita, iuxta dicta supra, etiam ad pias causas contrahere.

Nec obstat doctrina Baldi, & aliorum citata pro contraria sententia, quia (vt bene respondent Xuaez & Couar. locis citatis) lex 55. Tauri loquitur in calu diuerso à casu Baldi, quia in calu

casu Baldi requiritur consensus propinquorum in favorem vxoris, propter eius inbecillitatem, que videtur celare contrahendo ad pias causas pro anima: at lex Tauri exigit consensum viri in ipsius favorem, ut probatum est.

²⁰ Ultima conclusio sit. Multo probabilior est haec secunda sententia, scilicet non habere ampliorem potestatem mulierem coniugatam ad conferendum elemosynas de paraphernis in Hispania, quam de suis bonis dotalibus: unde in istis casibus, in quibus dictum est posse de dotalibus, poterit de paraphernis, & non in aliis casibus: probatur ex adductis pro hac secunda sententia.

²¹ Nota tamen duplex posse esse paraphernorum genus: quidam enim sunt, quorū vxor est dominus, at vir administrator; & eiusmodi sunt communiter parapherna in Hispania. Alia sunt parapherna, quorum dominum, & administrator est apud vxorem, ut si tempore, quo contractum est matrimonium, vxor referuerit sibi, consicio viro, aliqua bona, ut de ipsis posset ad libitum disponere. Hanc distinctionem paraphernorum ponit Gregor. Lopez l.17. tit.11. part.4. vers.10. & Baldus consil. 278. volum.5. De paraphernis ergo primi generis intelligitur conclusio posta, & haec secunda sententia: nam de paraphernis posterioris generis potest mulier ad libitum disponere; sic enim voluit vir dum contraxit cum hac matrimonium, ut optimè nota Cord. dicta q.125. §. 7. ver. ades.

D V B I V M VI.

An uxori posset iniuste viro, aliqua parentibus, aut filiis prioris matrimonij, vel alijs consanguinitatis suis indigentibus dare ad eos alendos.

Hac re certum est non posse dare de bonis viri, nisi secundum quod potest facere elemosynas, scilicet de voluntate expressa, vel tacita viri, vel in extrema necessitate, ut dubio praecedenti dictum est. Sic Ang. verbo vxor. num.8. Syl. 9.7. Rosel. n.2.

² De bonis vero viro, & vxori communibus, vel dote vxoris, duplex est sententia.

Primo docet nos posse vxorem aliquid dare, etiam ad alendos filios prioris matrimonij egenos, quando vir habeat administrationem, nisi quando filii habeant aliquam actionem contra matrem, ut quia possident bona eorum, vel sunt impuberes; sed potest vxor procurare ut ad hoc per iudicem compellatur vir; quando vero vir non habet administrationem, posset vxor, sicut vir. Sic Guillelmus de Maranta, quem refert, & sequitur Syl. & Rolle ibidem. Cum ergo in Hispania vir habeat administrationem omnium bonorum, non poterit iuxta hanc sententiam vxor iniuste viro adhuc de bonis communibus dare aliquid parentibus, aut filiis indigentibus.

³ Secunda sententia docet, quod casu quo filii vxoris ex priori matrimonio, vel eius parentes magnam parenterit necessitatem, licet non extreman, sed talem, ut ali non possint, nisi notabiliter a statu deciderent, posset vxor virum compellere iudicis auctoritate, ut ipsi permitte-

ret aliquid dare parentibus, aut filiis ad ipsos alendos, ut colligitur ex l.4. tit.3. lib.5. non recipit, in quo etiam prima sententia conuenit, quod si rixas viri, aut odia, & inimicitias timeret, posset vxor inscio viro aliquid dare, scilicet id, quod necessarium est parentibus, aut filiis prioris matrimonij alendis, modò vxor habeat animum compensandi post viri obitum, & ex suis bonis extrahendi, que parentibus, aut filiis alendis dederit; at non posse id facere ad alendos alios consanguineos, etiam si proprii fratres sint. Probatur prima pars, quia ius naturale, quo vxor tenetur ad alendos parentes, vel filios prioris matrimonij, preferendum est iuri ciuili, quod bonorum administrationem concedit viro. Sicut ius etiam naturale facultatem dat vxori, ut in extrema necessitate, viro iniuste, pauperi subveniat; at fratres non tenetur ex iure naturali vxori alere, sed ex iure ciuili, quando indigent; hoo autem ius ciuile intelligitur, salvo alio iure ciuili, quo mulier coningata nullam habet bonorum administrationem, sed vir. Hanc tenet Cord. summa q.125. §. 7. en cas. & q. 9. lo non digo. In hac 2. parte tenet Nauarr. lib.3. de refit. cap. 1. n.162. 163. vbi idem dicit de fratribus, scilicet, quod potest vxor accipere ad eos alendos.

Sit conclusio. Haec secunda sententia est probabilior: ut eam tuerit Nauarra, scilicet quod etiam licet vxori ad alendos fratres accipere.

D V B I V M VII.

An ex bonis constante matrimonio acquisitis solus maritus valeat abque vxoris consensu, cui dimidia eorum pars debebatur, viuente eadem vxore, contractus, & donationes, ac elemosynas quae suis facere.

Hac re certum est posse virum sine vxoris licentia, haec bona per viam contractus alienare, modò non faciat dolo, & in fraudem vxoris scilicet, principaliter animo fraudandi vxorem dimidiat parte horum lucrorum. Si habetur expresse l.205. filii. & l.5. tit.9. lib.5. non recipit, vbi sic dicitur: Puede enagen el matrimonio su licencia de la mujer los bienes constante el matrimonio ad quiridos, y el tal contrato de enagemento valga, salvo si fuere probado, que lo hizo cuestamente, por dannificar a la mujer. Et ratio est, quia vir est horum bonorum legitimus administrator, & per contractum exponitur lucro, & iactura: & sic tenent omnes Doctores citandi.

Dubium graue est, an possit vir sine vxoris licentia de bonis communibus acquisitis constante matrimonio donationes facere. Duplex est sententia.

Prima docet posse. Probatur quia legibus civitatis datur potestas viro alienandi bona communia; & sicut prohibita alienatione, intelligitur donatione prohibita, ita concessa alienatione, intelligitur donatione concessa, pricipiū in mercaria favorabili; quae reducit ius particularē ad ius commune, ut est ista; quia iure communi omnia lucra erant viri, & poterat de ipsis liberè disponere. Item quia dicta filii concedit marito, ut possit remittere debita confitance matrimonio acquisita; sed remittere est donare, ut docet

Lib. I. Cap.VI. Dub.VII.

73

success. ab intef. cap. 33. num. 25. Azebedo lib.5. recipit. 9. l.5. num. 9.10. Peralta l.1. num. 74. ff. de legat. 2. Auendaño l.17. Tauri glossa 4. num. 4. Cifuentes l.16. Tauri. num. 13. Quemada lib. de bona confit. hæticorum, quaf. 6. Segura dictio num. 108. & num. 160. Palacios Rubios rubri vbi suprā, & l.16. Tauri. num. 5. Xuarrez vbi suprā à n.52. usque ad 55. Nauarr. summa Hispan. cap. 28. addit. ad num. 193. cap. 17.8. Lat. cap. 17. num. 155. Simancas lib. Instit. tit. 9. num. 86. Perez lib. 5. ordinam. tit. 4. l.4. §. Pueda enagenar. Immola l.1. autem ff. de bared. instit. Tel. l.19. Tauri à num. 2. usque ad 6. Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 9. l.5. glossa 6. num. 19. & instit. Couarr. 3. var. cap. 19. num. 2. Cordub. summa quaf. 125. §. 10 quinto. Plaza epistole de delictis. lib. 1. cap. 29. num. 1. & secundū ad Regiam constitutionem. Molina (licet cum limitatione, quam mox subficiam) lib. 2. de primog. cap. 10. à num. 6. usque ad 68. Et hec est communis sententia. Nauarra lib. 3. de restit. cap. 1. a n.14. Burgos de Paz iunior quaf. cinalibus, quaf. 9. num. 23. Ioan. Garcia de coningali aquestu. num. 6.5. Angulo de melior. l.3. glo. 4. num. 2.

Circa hanc conclusionem nota primò, intelligendam esse de donationibus excessiis, & magnis, qui sunt in communis patrimonio dissipatiōnem, fecus de donationibus moderatis, potest enim has facere, ut confangueatis, famulis, vel amicis, modica, & consueta largiri. Patet, nam tutores, & ceteri administratores ex bonis alienis donare possunt, quia a dominis ex eorum qualitate, & consuetudine donare convenienter, & solita sunt. l. filios familias, ff. de donat. 1. iam plures. §. finali. ff. de admin. tuor. Ergo à fortiori, id poterit maritus, cum non sit, sicut ceteri administratores, immo rerum communium dominium habeat. Sic Molina dictio num. 67. Burgos de Paz lib. 1. Ioan. Garcia, Auendaño, Gutierrez, Azebedo, & Corduba vbi suprā, dicunt namque posse abque vxoris licentia virum alias liberalitates exercere. Nec hoc est contra reliquos autores conclusionis postea; nam (ut videbitur in secunda conclusione) fatentur posse ex causa donare, & iusta causa est, ut quis moderate liberaliter se ostendat.

Secundò nota, si vir faciat donationem excessi. 9. summa de bonis communibus, donatione valebit, sed tenerit vir computare in parte lucorum sibi competentes, & donataris, si probabiliter credit id virum non facturum, tenetur certiore facere vxorem, ut sibi de bonis viri compensatio fiat. Nauarr. suprā. Adiuerte hoc habere difficultatem, quando est de re immobili, de quo vide huc coroll. 3.

Seconda conclusio: Maritus potest sine licentia 10. vxoris donationes facere, non proprias, id est, que merè liberaliter fiunt, sed improprias, scilicet ex iusta causa absque dolo, & fraude, ut donationes remuneratorias, elemosynas, &c. Probatur, quia est liber administrator, immo dominium habet triplum bonorum communium constante matrimonio; ergo potest ex iusta, & rationabili causa alienare. Sic Couarr. Simancas, Palacios Rubios num. 25. Perez, Cord. Plaza, vbi suprā, Rojas n.26. Peralta, Azebedo suprā.

Nota quid ita conclusio intelligenda etiam venit de donationibus ob causam, moderatis tamen. nam excessiis non potest vir de bonis communibus facere abque vxoris beneplacito, quia effec

G ipm

ipsam sua parte lucorum defrundatur. Sic colligitur, ex Cordub. Palac. Rubios, & Molina vbi supra, qui (vt in corollariis videbitur) donationes aliquas ex iustissima causa, immo obligatoria, factas à viro dicunt esse in parte lucorum vi-ri computandas. Quod si inferas nullum esse dis-
cumentum inter donationes liberales, & donationes
ex causa. Respondeat esse differentiam, quia ma-
iores, & ampliores donationes potest facere ex
causa, quam liberales. Hinc

- ¹² Inferunt primo, si vir habeat filios alterius ma-
trimoniij, non posse ipsis daret constitutire, aut
alimenta præstare de bonis communibus, sed te-
neret id præstare de lucorum parte sibi obne-
niente; quia soluit debitum suum, & est donatio
in quantitate. Sic Cordub. vbi supra verbo ostan.
Palacios Rubios §. 66. num. 18. & §. 62. num. 32.
Aitora de parit. 3. part. quaest. 18. num. 38. Burgos de
Paz supra quæst. 8. num. 18. multos referens. Baæza
de non melio. cap. 11. num. 120. Quemada vbi supra,
Et similiter idem dicendum est, si parentes viri
indigent, tenetur enim de suis bonis vir ipsos
alere, & non potest de communibus: patet ex ea-
dem ratione. Sic Cordub. ibi. Naucarta dicto cap. 1.
num. 162. & idem dicit de fratribus Gutierrez
2. part. quaest. 129. licet Matienzo lib. 5. recipit tit. 9.
l. 3. glossa 7. num. 10. dicat teneri alere matrem de
bonis communibus; quia debita de bonis com-
munitus soluenda sunt. Sed bene responderet Gu-
tierrez, quod intelligitur de debitis resipientibus
matrimonio, & communis ipsorum fo-
cieretur. Similiter dicit ibi Gutierrez teneri eni-
suam partem computare, si aliquid expendat pro
utilitate filiorum prioris matrimonij, vt pro re-
cupero ipsorum debito, &c.